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ÚVOD

Tématem předkládané diplomové práce je vztah k Židům1 v teologii Českobratrské

církve evangelické (dále jen ČCE), a to od jejího oficiálního vzniku v roce 1918 až po

současnost. Vědomí, že má práce nemá být prací historickou, a skutečnost, že

celosvětovým mezníkem pro novou reflexi židovské otázky byla událost šoa,2 mě nutí

rozdělit svůj zájem v časovém horizontu trvání naší církve nerovnoměrně. Soustřeďuji se

na teologické aspekty, které ovlivnily a ovlivňují především současný vztah k Židům;

neopomíjím ovšem ani dobu předválečnou a válečnou. Na základě pochopení celé

problematiky židovsko-křesťanského vztahu, a v duchu jejího současného obecně

přijímaného teologického vnímání, řadím tuto problematiku do oblasti eklesiologie

minimálně stejnou měrou jako do oblasti religionistiky. Bouřlivé diskuse v církevním tisku

nedávné doby, stejně jako náhled současných teologů ČCE, mě přesvědčily, že právě

v eklesiologickém pojetí je třeba hledat důvod negativního vztahu k synagoze v církevní

tradici minulých staletí. Probíhající polemiky navíc svědčí o tom, že se jedná o

problematiku v církvi živou a pro evangelické křesťany zajímavou. Správné pochopení

eklesiologického vztahu obou komunit je navíc důležité nejen pro církevní katechetiku či

homiletiku, ale také pro pochopení samotných kořenů křesťanské zvěsti a odmítnutí

křesťanského antisemitismu.

Cílem mé práce je zjistit, jakým vývojem prošlo vnímání Izraele3 u poválečných

teologů ČCE a zda se tento vývoj nějak odráží v oficiálních prohlášeních církve samé.

Důležitým aspektem křesťanského vztahu k Židům je také hledání teologických kořenů

antisemitismu a židovsko-křesťanský dialog, obě problematiky proto proberu ve zvláštních

kapitolách. O způsobu vnímání židovského náboženství může v neposlední řadě vypovídat

i křesťanský přístup k misii, proto věnuji zvláštní kapitolu též misii zaměřené na Židy. Při

zpracování jednotlivých kapitol budu postupovat v chronologickém sledu, abych tak mohl

1 Byť je psaní "křesťan/Žid" poněkud matoucí, kloním se k psaní slova "Žid" s velkým písmenem na začátku.
Zohledňuji tak hledisko judaismu, pro který být Židem znamená příslušet k židovskému národu stejně jako
věřit v duchu židovské tradice. Přestože ve své práci hovořím o Židech téměř výhradně ve smyslu
náboženském (a nikoliv národním), respektuji nejen právě zmíněné hledisko, ale také současný úzus, který je
platný např. i v církevních dokumentech.
2 Hebrejský termín označující mj. "zničení, záhubu, zmar". V současnosti označuje záhubu Židů za nacismu
v mluvené hebrejštině, odkud je obecně přijímán. Používám jej spolu s termínem "holocaust", který
v kontextu svého významu (zápalná oběť) není pravda pro označení nesmyslného vraždění příliš vhodný.
3 Pojem "Izrael" označuje v této práci židovský národ a židovstvo jako náboženskou, sociální a kulturní
veličinu a supluje často pojem "Židé" či "synagoga". Není také možné chápat jej pouze jako termín
historický, neboť způsob jeho uchopení, byť na historické rovině, má v teologii vždy dosah do přítomnosti.
Je-li míněn Izrael v politickém smyslu, mluvím výslovně o "státě Izrael".
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poukázat na případný názorový vývoj. Českobratrské postoje a církevní dokumenty se také

pokusím srovnat s názory zahraničními. Ke zvolenému tématu by se patřilo zařadit i

teologické vnímání disproporcí Starého a Nového zákona, křesťanské chápání funkce

Zákona4 (Tóry) či postoj k samotnému státu Izrael, neméně pak odraz těchto aspektů

v homiletické praxi. O většině se proto v textu zmíním, zvláštní pozornost jim však

nevěnuji, neboť jen důkladné zpracování českobratrské biblistiky a homiletiky by svým

rozsahem vydalo na několik samostatných prací.

Ve své diplomové práci vycházím především z evangelického církevního tisku,

zvláště pak z Křesťanské revui, která je charakteristická obsáhlejšími články a vysokou

teologickou fundovaností. Dále jsem zpracoval některé tematické články, příspěvky a

monografie českých teologů. V církevně-instituční oblasti jsem vycházel z tisků a zpráv

synodů ČCE umístěných v archivu synodní rady ČCE. V zahraniční oblasti jsem vycházel

z materiálů v anglickém jazyce.

4 Ve své práci píši s velkým "Z". Respektuji tak obecné stanovisko. Vždyť ať už je ekvivalentem Zákon Tóra,
či pouze její písemná podoba – Starý zákon, píší se oba termíny s počátečním velkým písmenem. Rozhodně
tím též nechci naznačit jakékoliv nadřazení Zákona nad evangelium.
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1. PŘEDVÁLE ČNÝ POSTOJ ČESKOBRATRSKÉ CÍRKVE EVANGELICKÉ

1.1. Teologické předpoklady boje proti nacismu

Na začátku své práce bych rád stručně nastínil předválečný postoj ČCE

k nastupujícímu německému nacismu a antisemitismu, který byl se zmíněnou ideologií

úzce spjat. Byla to především politická situace ohroženého Československa jako

demokratického státu ve střední Evropě, která vedla v celé šíři české společnosti k

myšlenkovému sjednocení a odporu vůči německé uchvatitelské ideologii. Ale nejen tento

stav ohrožení byl určující pro představitele a členy ČCE. Pro teologické myšlení znamenal

nástup nacismu nutnost řešit otázky, které sice nebyly nové, ale tváří v tvář situaci

v německé církvi se ukázaly obzvláště důležité. Otázka po vnější organizaci církve5, otázka

pochopení Boží vůle uprostřed dějinných zvratů6 i otázka vztahu církve k veřejným

záležitostem tak nabyla na naléhavosti. U nás se této teologické práce chopila především

skupina farářů, učitelů teologie i laiků sdružených kolem časopisu Křesťanská revue (dále

jen KR).7 Vyjasnění potřebovaly např. důsledky plynoucí z Lutherova učení známého jako

učení o dvou říších,8 stejně jako vztah tohoto učení k německým bludům, které se na něj

odvolávaly. Především E. Rádl vytýkal Lutherovi,9 že radikálním uplatněním reformačního

sola gratia přispěl k „odloučení zákona od Boží milosti v Ježíši Kristu a z toho plynoucího

dualismu vnitřní zbožnosti a vnějších řádů“.10 Stejně tak se k Lutherovi negativně stavěl i

J.L. Hromádka. Za prvé se cítil být spíše reformovaným teologem,11 za druhé si ve stínu

nastupující Třetí říše velmi dobře všímal slabin Lutherova učení.12 Na Martinu Lutherovi

5 Po Hitlerově nástupu k moci (1933) ovládli pronacisticky orientovaní "Němečtí křesťané"
(Glaubensbewegung Deutsche Christen) na základě nové církevní ústavy vzniklou Německou evangelickou
církev (Deutsche Evangelische Kirche) a dosadili Hitlerova oblíbence Ludwiga Müllera na místo říšského
biskupa. Jeho vůli, resp. vůli vůdce a státu, byla církev postupně podřizována.
6 Bůh podle Německých křesťanů mluví právě skrze německý národ s jeho vůdcem. V rozsudku nad jedním
z farářů Vyznávající církve v Německu tak např.stálo: „Duchovenstvo by mělo povážit …, že i Vůdce
německého národa patří k oněm velikánům, které Bůh pověřil velkými úkoly pro jeho národ a pro celý svět;
úkolem církve pak je nevzpírat se vůli Boží, jak se projevila ve Vůdci, nýbrž stát v jeho službách.“ – Zprávy.
Křesťanská revue. 1936, roč. 9, str. 223.
7 Křesťanská revue začala vycházet v roce 1927 pod vedením prof. J.L.Hromádky, prof. Em. Rádla a
Jaroslava Šimsy jako křesťanský časopis, určený především inteligenci.
8 Je zde plně autonomní "Reich der Welt", v níž jde o soužití všech lidí bez ohledu na víru; v ní je také
poznáván, ovládán a využíván přirozený svět. Pak je tu "Reich des Glauben", předpolí Království Božího,
které nachází prostor v církvi, v kázání evangelia a vysluhování svátostí. "Říše světa" je spravována
vrchností, která za ni nese před Bohem zodpovědnost.
9 Rádl navíc pranýřoval i Lutherův antisemitismus, který byl problematizován spíše až po válce.
10 Hübner, Miloš. Křesťanská revue v boji proti fašismu, str.40. Křesťanská revue. 1983, roč.50, str.35-44;
62-64.

[…]


těsné provázanosti obou náboženství vede u některých evangelíků dokonce k určitým

synkretickým tendencím. Vnitrocírkevní diskuse vyvolané vedle tohoto synkretismu také

židovsko-křesťanským dialogem samým jsou však pro církev přínosem. Vedou k novému

hledání vlastní identity a krom jiného ukazují, že podstatu vzájemného odcizení židovství a

křesťanství není nutné hledat v oblasti christologie. Ukazuje se také, že vzájemný dialog

vzbuzuje důvěru jen tehdy, zachovávají-li si jeho strany svou vlastní identitu.

Vzhledem k právě uvedeným skutečnostem stojí křesťané před problémem, jak

vyjádřit vzájemný vztah církve a synagogy. Tradice obou společenství je velmi rozdílná a

přece mají mnoho společného. Obě si navíc nárokují Boží vyvolení a příslib Boží spásy.

Nové pochopení Pavlovy teologie přineslo v posledních letech zajímavé zjištění. Pro
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vyjádření vzájemného vztahu není až tak důležitý způsob tohoto vyvolení, jako spíš jeho

subjekt. Vždyť je to jeden a týž Bůh, který si obě komunity vyvolil. Způsob (Tóra, Kristus)

určuje identitu každé z obou komunit, ale subjekt (Bůh) je slučuje do jednoho společenství

lidu Božího. Vztah mezi oběma náboženstvími je tak nutno chápat na bázi eklesiologické či

ekumenické a jeho podstatou je vzájemné uznání trvající platnosti Božího vyvolení.

V tomto duchu lze také poměřovat přístup jednotlivých teologů a zařadit je do škály nově

vytvořených "eklesiologických" modelů vzájemného vztahu této specifické církve lidu

Božího. Odmítnutí zaslouží vědomé uplatňovaní substitučního modelu, které de facto

vylučuje eklesiologické chápání vzájemného vztahu a vůči Židům vystupuje značně

netolerantně. Jeho zastánce lze bohužel najít také v ČCE. Pro českobratrské teology je

ovšem charakteristické, že hledají především genuinní návaznost na Izrael; popření nároku

Židů na konečnou spásu, které se u nich objevuje se zdůrazněním křesťanského způsobu

jejího přijetí, rozhodně není jejich primárním zájmem. To je případ J.L. Hromádky a J.B.

Součka. V současnosti jsou pak bohatě zastoupeny i modely vůči nárokům synagogy

vědomě vstřícné. Především model komplementarity chápe obě komunity jako jedno

specifické, navzájem se doplňující "společenství lidu Božího". K jeho uplatňování se kloní

především evangeličtí účastníci ŽKD. Také samotný termín lid Boží, který je dnes pro

vyjádření společenství obou komunit užíván, došel v tomto smyslu ocenění již v ČCE let

padesátých.

V této souvislosti je zajímavé, že eklesiologické chápání vztahu obou komunit

ponechává otázku ekumeny otevřenou. Hovoří-li dnes evangeličtí teologové o "jednom

společenství víry", případně o "dvou svébytných cestách k témuž Božímu království", jsou

si zároveň vědomi hluboké rozdílnosti obou tradic. Je tak zdůrazněna teoretická rovina

eklesiologického pochopení, které je důležité především pro církev samu, pro její

teologické porozumění existenci židovství a nápravu vzájemných vztahů.

Z eklesiologického chápání vztahu synagogy a církve plyne také odmítnutí

křesťanské misie vůči Židům. Jsou-li obě společenství svébytnou a pravou cestou k témuž

Božímu království, vedly by misijní nároky k popření tohoto předpokladu. ČCE nebyly

misijní aktivity nikdy příliš vlastní, a proto ani židovská misie nebyla z její strany nikdy

skutečně prakticky prováděna. S vědomím křesťanského provinění ji neschvaloval Přemysl

Pitter, ale její teologicky podložené odmítnutí je až záležitostí dneška, neboť je podmíněno

novým pochopením vzájemného vztahu.

V oblasti institučních projevů ČCE lze vývoj ve vztahu k Izraeli sledovat

nejpřehledněji. Od odmítání antisemitismu, kterýžto postoj byl této církvi vlastní již od
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počátku, přes snahu o vytyčení společného pole zájmu, až po nedávné Prohlášení synodu

ČCE o vztahu křesťanů k Židům, které je velmi dobře formulovaným dokumentem

v kontextu nejen domácí, ale i mezinárodní ekumeny. Prohlášení chápe problematiku

vztahu obou společenství jako problematiku eklesiologickou, odmítá substituční teorii a

misii vůči Židům. Srovnám-li jej s podobným dokumentem Leuenberské konkordie,

musím ocenit jeho míru tolerance a otevřenosti vůči dialogu se synagogou. V souvislosti

s ŽKD jsem poukázal na potřebu zachování vlastní identity, na důležitost vlastního

sebepochopení. Při porovnávání obou oficiálních křesťanských dokumentů jsem si

uvědomil, že v dialogu s židovstvím je vedle vlastní identity nutné vnímat také identitu

druhého a být otevřen pro jeho vlastní sebepochopení. Myslím si, že v tomto smyslu

předčilo české církevní prohlášení leuenberský text. Oba dokumenty jsou však významné

svým zdůrazněním vzájemného společenství pomocí termínu lid Boží, kterým zakotvují

eklesiologické vnímání vztahu mezi křesťany a Židy do současné církevní nauky.
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Seznam zkratek:

ČCE - Českobratrská církev evangelická

KJ - Kostnické jiskry-evangelický týdeník

KR - Křesťanská revue

NZ - Nový zákon

P - Prohlášení synodu ČCE o vztahu křesťanů k Židům

S - Studijní dokument synodu ČCE o vztahu křesťanů k Židům

SKŽ - Společnost křesťanů a Židů

SZ - Starý zákon

ŽKD - židovsko-křesťanský dialog (často mi tato zkratka supluje také zkratku SKŽ)
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