**POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE**
**LUKÁŠE PEŠOUTA:**
**VZTAH K ŽIDŮM V ČESKOBRASTRSKÉ CÍRKVI EVANGELICKÉ**

Třebaže autor sleduje v podstatě chronologicky nejrozmanitější vyjádření k dané problematice v rámci existence Českobratrské církve evangelické, nezůstává u pouhého výčtu. Pokouší se o hlubší teologickou analýzu a zařazení do širšího kontextu jednak evropského, jednak židovsko-křesťanského dialogu. Událost *šoa* sice považuje za zásadní mezník reflexe vztahu k židům, ale nastiňuje i ohlas událostí v předválečném Německu u nás.

Materiál, který diplomand zpracovává, představují především články z tisku a prohlášení církve. Nemýlím-li se, pak jedinou odbornou biblicko-teologickou statí je článek J.B.Součka, Izrael a církve v myšlení apoštola Pavla z r. 1971, a rozsáhlejší práce J.Smolíka a M.Prudkého. Cenný je pokus o srovnání dvou aktuálních církevních textů – studijní dokument 30. synodu ČCE z r. 2001 a dokument Církve a Izrael leuenberského společenství církví z téhož roku. Tyto články, prohlášení a publikace mají svou výpovědní hodnotu. Avšak jen partikulární. Mohou něco napovědět, ale nemohou vyjádřit to, co slibuje nadpis diplomové práce. Vztah k židům v ČCE je daleko komplexnější fenomén, daný například rodovými kořeny a tradicemi, soužitím atd., ale především písmáckou a kazatelskou praxí. I když se v církevním tisku dočteme leccos, jak nám Pešout ukazuje, sotva se najde sbor, kazatel či čtenář bible, který by zpochybňoval relevanci Starého zákona. Proto lze sotva tvrdit, že mimo prohlášení nové orientace v roce 1962, a to ještě poněkud vágní (str. 26), se v této oblasti vlastně nic nedělo. Diplomand si je omezených možností své práce zjevně vědom (str. 3), ale domnívám se, že jej to mělo vést k větší skepsi vůči některým svým soudům (například několikrát opakované tvrzení-klišé o selhání Bekennende Kirche či ČCE).

Struktura práce – alespoň podle nahlédnutí do obsahu – vykazuje logickou stavbu, i když by šlo jistě postupovat i jinak: kapitolu 7. předřadit dílčím specifickým tématům (problému eklesiologie a misie). Vypracování jednotlivých kapitol je pak problematičtější; občas jsou určité otázky přesouvány „na později“, jiné se stále znovu opakují.

Svůj postoj k problematice vztahu křesťanů a židů vyjadřuje diplomand vcelku zřetelně, staví se za *model komplementarity*. Proto lokalizuje danou otázku do oblasti eklesiologické (kap. 5) a pléduje pro užívání termínu „lid Boží“, který by měl napomoci vyjádřit vztah obou komunit. To je nepochybně sympatické. Otázkou však je, čím tento termín bude naplněn pozitivně. Autor se kloní k modelu dvou cest po schismatu, o němž svědčí NZ: Židé budou ospravedlněni ze Zákona, křesťané skrze Krista (a „národy“ skrze své svědomí? Sr. Ř 2,15) a odmítá jakoukoli podobu misie mezi židy. Znamená to, že misie mezi židy, jak ji zaznamenávají Sk (především Sk 1,7n, ale tak i celá Lukášova koncepce dějin spásy), byly možné pouze do tohoto schisma a v současnosti jde o antikvované téma? Má misie vůbec nějaké opodstatnění? Je škoda, že autor nezaznamenal a neanalyzoval při svém bádání dokument XXII. synodu ČCE z listopadu 1981, tisk č. 13 o misii. Pak by se nepochybně diferencovaněji vyjádřil jistě nejen na téma misie a ČCE (str. 53), ale i ke své problematice. Za metodický problém nepovažuji skutečnost, že se autor rozhodl pro určitý model řešení vztahu křesťanů a židů, ale že se tříděním do jednotlivých příhrádek (viz str. 38-39) nechal natolik strhnout, že ne vždy dokáže dosti diferencovaně referovat o analyzovaných předlohách. Domnívám se, že se to týká především špatné známky, kterou nakonec udělil kde kterému teologovi, mezi jinými také J.B.Součkovi za jeho christologický exklusivismus. (O exklusivismu nechť se diplomand poučí například u P.Hoška, Na cestě k dialogu, Praha 2005.) Ostatně: jaké schéma vztahu zastává ap. Pavel v Ř 2,16? Model dvou cest má nepochybně mnoho zastánců. Biblický argument pro něj nám však diplomand nepředkládá. Nesporně zajímavá je poznámka o W.Vischerovi (str. 15), který je označen za antisemitu. Přiznávám, že mi to nejde do hlavy, zvážíme-li, že byl zakladatelem a předsedou Spolku přátel Izraele a s D.Bonhoefferem tvůrcem Bételského vyznání na obranu židovských spoluobčanů.

Po formální stránce je diplomová práce zpracována pěkně, nalezneme jen minimum chyb a některé nepřesnosti (unitáři místo unionovaných, luteránští místo luterských).

Práci doporučuji k obhajobě.

Ladislav Beneš